
AÑO CXLV - MES IX Número 41.430    Caracas, viernes 29 de junio de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto 3.474 Pág. 1

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto Nº 3.474    19 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad Revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación del Estado venezolano, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 11 del artículo 236 ejusdem, concatenado con 
el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4º, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública, y conforme a lo establecido en el artículo 9° del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Banco Central de 
Venezuela, de acuerdo a lo preceptuado en el numeral 4 del 
artículo 2° del Decreto N° 3.413 de fecha 10 de mayo de 2018, 
mediante el cual se declara el Estado de Excepción y Emergencia 
Económica en todo el Territorio Nacional, en concordancia con 
los artículos 20 y 21 de la Ley Orgánica sobre Estados de 
Excepción. 

DECRETO 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano CALIXTO JOSÉ ORTEGA 
SÁNCHEZ, titular de la cédula de identidad N° V-16.834.560, 
como PRESIDENTE DEL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA, 
con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Decreto 3.474 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de
la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Decreto 3.474 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de junio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado
La Vicepresidenta Ejecutiva
de la República y Primera Vicepresidenta
del Consejo de Ministros
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.474, mediante el cual se nombra al ciudadano Calixto José 

Ortega Sánchez, como Presidente del Banco Central de Venezuela.(Se 
reimprime por fallas en los originales).

Decreto N° 3.499, mediante el cual se nombra a la ciudadana Gladys 
del Valle Requena, como Jefa de la Gran Misión en Amor Mayor, en 
condición de Encargada.

Decreto N° 3.500, mediante el cual se nombra al ciudadano Carlos 
Humberto Alvarado González, como Presidente de la Fundación Misión 
Barrio Adentro, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la 
Salud, en calidad de Encargado.

Decreto N° 3.501, mediante el cual se nombra a la ciudadana Mayelin 
Raquel Arias, como Presidenta de la Fundación de Capacitación e 
Innovación para Apoyar la Revolución Agraria (CIARA), en calidad de 
Encargada.

Decreto N° 3.502, mediante el cual se nombra a la ciudadana Mayelin Raquel 
Arias, como Presidenta de la Corporación Venezolana de Agricultura 
Urbana y Periurbana, S.A. (CVAUP), en calidad de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Fundación Movimiento Bolivariano

Revolucionario de la Reserva Activa
“General en Jefe Félix Antonio Velásquez”

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Manuel Alcadio 
Ostos Cárdenas, como Auditor Interno de esta Fundación, en calidad 
de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Primer Secretario 
María Dionisia Villalba Buonaffina, como Encargado de Negocios Ad 
Interim, en la Embajada de la República Bolivariana de Venezuela en 
la República de Singapur, y responsable de la Unidad Administradora 
N° 44120.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Adrielba Sofía 

Fuentes Camacho, como Gerente (E), de la Gerencia de Tramitación, 
Vigilancia y Control del Instituto Socialista de la Pesca y Acuicultura 
(INSOPESCA), y se delega las competencias y firmas de los documentos 
que conciernen y competen a esa Gerencia, de este Instituto. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resolución mediante la cual se designan a la ciudadana y a los ciudadanos 

que en ella se especifican, como Miembros de Modernización y 
Transformación del Instituto Universitario de Tecnología de Valencia 
“IUTV”.

Resolución mediante la cual se designan a la ciudadana y a los ciudadanos 
que en ella se mencionan, en los cargos que en ella se especifican, del 
Instituto Universitario de Tecnología de Puerto Cabello (IUTPC).

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ana Alejandrina 
Reyes Páez, como Rectora de la Universidad Nacional Experimental de 
las Artes (UNEARTE).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL ECOSOCIALISMO

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se señalan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA 
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas que en 
ellas se señalan, en los cargos que en ellas se especifican, de este 
Organismo.



 442.118 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Viernes 29 de junio de 2018

Decreto 3.500 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.500   29 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con el 
artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano CARLOS HUMBERTO 
ALVARADO GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad 
N° V-6.815.103, como PRESIDENTE DE LA FUNDACIÓN 
MISIÓN BARRIO ADENTRO, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular para la Salud, en calidad de ENCARGADO, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 3.500 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintinueve días del mes de junio de 
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(LS.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República



Viernes 29 de junio de 2018  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.119

Decreto 3.501 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.501   29 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con el 
artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana MAYELIN RAQUEL 
ARIAS, titular de la cédula de identidad N° V-14.745.373, 
como PRESIDENTA de la FUNDACIÓN DE CAPACITACIÓN 
E INNOVACIÓN PARA APOYAR LA REVOLUCIÓN 
AGRARIA (CIARA), en calidad de ENCARGADA, con las 
competencias establecidas en los Estatutos de la Fundación y 
aquellas inherentes a su cargo de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 3.501 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintinueve días del mes de junio de 
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(LS.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.502 Pág. 1REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.502   29 de junio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con el 
artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana MAYELIN RAQUEL 
ARIAS, titular de la cédula de identidad N° V-14.745.373, 
como PRESIDENTA de la CORPORACIÓN VENEZOLANA 
DE AGRICULTURA URBANA Y PERIURBANA, S.A. 
(CVAUP), en calidad de ENCARGADA, con las competencias 
establecidas en los Estatutos de la Corporación y aquellas 
inherentes a su cargo de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 

Decreto 3.502 Pág. 2REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintinueve días del mes de junio de 
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(LS.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN
DE GOBIERNO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

 442.120 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Viernes 29 de junio de 2018



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Viernes 29 de junio de 2018  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.121



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL ECOSOCIALISMO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA
DESPACHO DEL MINISTRO

FECHA: 29/06/18 Nº 057

AÑOS 208º, 159º Y 19º

RESOLUCIÓN

De conformidad con el artículo 3 del Decreto Presidencial Nº 2.652 de fecha 
04 de enero de 2.017, publicado en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela Nº 41.067 de fecha 04 de enero de 2017; actuando
de conformidad con lo establecido en los artículos 65 y 78 numeral 19 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela Nº 6.147, extraordinaria de fecha 17 de noviembre de 2014; y en
concordancia con el artículo 23 de la Resolución Nº 3.636 de fecha 08 de
Mayo de 2009, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela 5.918 extraordinaria de fecha 08 de Mayo de 2009, contentiva del
Reglamento Ejecutivo de la Universidad Nacional Experimental de las Artes 
(UNEARTE).

POR CUANTO

Es competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, Ciencia y Tecnología, la regulación, formulación y seguimiento
de políticas, planificación y realización de las actividades del ejecutivo
nacional, en materia de educación universitaria, lo cual comprende la
orientación, programación, desarrollo, promoción, coordinación, supervisión,
control de gestión en ese nivel,

POR CUANTO

El supremo compromiso, la mayor eficacia política y calidad revolucionaria en 
la construcción del socialismo y la refundación de la República Bolivariana de
Venezuela, basados en los principios humanistas que se sustenta en 
condiciones morales y ética, que persiguen el desarrollo de la patria y del
colectivo; este despacho Ministerial.

RESUELVE 

Artículo 1.- Designar a la ciudadana ANA ALEJANDRINA REYES PÁEZ, 
titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.907.394, como Rectora de la 
Universidad Nacional Experimental de las Artes (UNEARTE). 

Artículo 2.- La ciudadana designada mediante la presente Resolución 
enmarcará sus actuaciones, dentro de lo establecido en la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, y demás Leyes; y rendirá cuenta de sus 
actuaciones al Ministro o Ministra del Poder Popular Para la Educación 
Universitaria, Ciencia y Tecnología, en los términos y condiciones que 
determine la ley. 

Artículo 3.- Se deja sin efecto la Resolución Nº 117, de fecha 25 de Agosto 
de 2017, Publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela  Nº 41.224 de fecha 29 de Agosto de 2.017. 

Artículo 4.- Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese,
por el Ejecutivo Nacional

HUGBEL RAFAEL ROA CARUCI
Ministro del Poder Popular para Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología

Decreto N° 2.652 de fecha 04 de enero de 2017
Gaceta Oficial N° 41.067 de fecha 4 de enero de 2017

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA   

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

FECHA: 29/06/18   Nº 057 

AÑOS 208º, 159º Y 19º 

RESOLUCIÓN 

De conformidad con el artículo 3 del Decreto Presidencial Nº 2.652 de fecha 
04 de enero de 2.017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 41.067 de fecha 04 de enero de 2017; actuando 
de conformidad con lo establecido en los artículos 65 y 78 numeral 19 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 6.147, extraordinaria de fecha 17 de noviembre de 2014;  y  en 
concordancia con el artículo 23 de la Resolución Nº 3.636 de fecha 08 de 
Mayo de 2009, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela 5.918 extraordinaria de fecha 08 de Mayo de 2009, contentiva del 
Reglamento Ejecutivo de la Universidad Nacional Experimental de las Artes 
(UNEARTE). 

POR CUANTO 

Es competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, Ciencia y Tecnología, la regulación, formulación y seguimiento 
de políticas, planificación y realización de las actividades del ejecutivo 
nacional, en materia de educación universitaria, lo cual comprende la 
orientación, programación, desarrollo, promoción, coordinación, supervisión, 
control de gestión en ese nivel, 

POR CUANTO 

El supremo compromiso, la mayor eficacia política y calidad revolucionaria en 
la construcción del socialismo y la refundación de la República Bolivariana de 
Venezuela, basados en los principios humanistas que se sustenta en 
condiciones morales y ética, que persiguen el desarrollo de la patria y del 
colectivo; este despacho Ministerial. 
 

RESUELVE

Artículo 1.- Designar a la ciudadana ANA ALEJANDRINA REYES PÁEZ, 
titular de la Cédula de Identidad Nº V-6.907.394, como Rectora de la
Universidad Nacional Experimental de las Artes (UNEARTE).

 442.122 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Viernes 29 de junio de 2018



Viernes 29 de junio de 2018  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.123



 442.124 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Viernes 29 de junio de 2018



TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Viernes 29 de junio de 2018  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.125



 442.126 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Viernes 29 de junio de 2018



Viernes 29 de junio de 2018  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.127



 442.128 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Viernes 29 de junio de 2018



AÑO CXLV - MES  IX   Número 41.430
Caracas, viernes 29 de junio de 2018

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno
	Ministerio Del Poder Popular Para Relaciones Exteriores
	Ministerio del Poder Popular de Pesca y Acuicultura
	Ministerio del Poder Popular para Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo
	Tribunal Supremo de Justicia

